令和２年５月８日

保護者様

休校延長に伴う分散登校について（お知らせとお願い）

新潟市立両川小学校

校長 中村 雅芳

保護者の皆様におかれましては，日頃より当校の教育活動にご理解とご協力を賜り，感謝申し上げます。

新潟市及び新潟市教育委員会の要請を受けて，臨時休校が延長となりました。休校延長に伴い，お願いし

たいことは下記の通りです。保護者の皆さまにはご負担をおかけいたしますが，子どもたちの健康と安全の

確保のため，ご理解とご協力をお願い申し上げます。

記

１ 臨時休校の延長期間 令和２年５月１１日（月）～５月３１日（日）

２ 分散登校について

（１）分散登校の目的

生活・学習を通して，子どもをよく「みる」ことを主たる目的とします。

（２）実施方法

・感染拡大防止のため，１教室の人数を１６人程度以下を目安として実施します。１６人程度を超える

場合は，学級を２分して，午前と午後に分けて実施します。当校では，３年生（在籍２１名）と６年

生（在籍２３名）で，グループ分けをして実施します。１，２，４，５年生は，午前中に実施します。

・給食は提供しません。

（３）日程 ※太線囲みが児童登校日

日 月 火 水 木 金 土

10 11 準備期間 12 ｵﾘｴﾝﾃｰｼｮﾝ登校日 13 準備期間 14分散登校日① 15分散登校日② 16

17 18分散登校日③ 19分散登校日④ 20分散登校日⑤ 21分散登校日⑥ 22分散登校日⑦ 23

24 25分散登校日⑧ 26分散登校日⑨ 27分散登校日⑩ 28分散登校日⑪ 29分散登校日⑫ 30

（４）時程

５月１２日（火）のみ ５月１４日（木）～２９日（金）

内 容 午前登校 午後登校 内 容 午前登校 午後登校

登 校 9:00～ 9:15 12:45～ 13:00 登 校 9:00～ 9:15 12:45～ 13:00
学級集会 9:15～ 9:25 13:00～ 13:15 学級集会 9:15～ 9:25 13:00～ 13:15
１時間目 9:25～ 10:10 13:15～ 14;00 １時間目 9:25～ 10:10 13:15～ 14;00
下 校 10:10 14:00 休 憩 10:10～ 10:30 14:00～ 14:05

２時間目 10:30～ 11:15 14:05～ 14:50
※オリエンテーション登校時には上履き， 帰りの会 11:15～ 11:25 14:50～ 15:00
かばん，筆記用具を忘れずにもたせてく 下 校 11:25 15:00
ださい。

（５）３，６年生のグループ分けについて

・基本的に，スクールバスを利用して登下校する３，６年生の児童は午前登校とし，徒歩で登下校する

３，６年生児童は午後登校とします。

・ただし，徒歩で登下校する３，６年生児童（原則午後登校）の中で，１，２，４，５年生に兄弟姉妹

がいる場合は，特別に午前登校とします。

・お子さんが午前登校なのか，午後登校なのか，不明な場合は学校までお問い合わせ下さい。５月１２

日（火）のオリエンテーションにて，児童には直接伝えます。

（６）スクールバスの運行について

① 登校時 ※通常よりも１時間遅れで運行します。

第１便 舞潟 平賀 学校着

舞平方面 ８：１５ ８：１７ ８：２３

第２便 上和田 和田② 和田① 学校着

和田方面 ８：３１ ８：３４ ８：３８ ８：４８

第３便 虫見堂 諏訪ノ木 中 村 善 徳 学校着

割野方面 ８：５８ ９：０１ ９：０４ ９：０７ ９：１３

② 下校時

・５月１２日（火）のみ

１便【酒屋方面】１０：１５ ２便【割野方面】１０：４０

・５月１４日（木）～２９日（金）※３便は預かり児童用

１便【酒屋方面】１１：３０ ２便【割野方面】１１：５５ ３便【酒→割】１５：００

（７）留意事項

・「三つの密」の回避，手洗いの徹底等，感染防止対策を徹底します。

・授業日ではないことから，出欠席の日数にはカウントしません。

（８）分散登校を希望しないご家庭について

・分散登校をしない場合は，安全管理等の面から１１日（月）１６時３０分までに，電話連絡をお願い

します。

３ その他

・見守り隊の方々には児童の登下校時刻を伝え，可能な限り見守っていただくようにお願いしましたが，

変則的ゆえに，どうしても手薄にならざるを得ません。児童を不審者や交通事故の被害から守るために，

保護者の皆様からもできる限りのご協力をお願いいたします。

・６月以降の行事日程等については，新潟市教育委員会の指示を受けて早めに決定し，お知らせします。

それまで，いましばらくお待ち下さい。

・今後の国の動向，感染状況等によって，分散登校の内容を変更することもあり得ます。予めご了承くだ

さい。なお，不明な点がありましたら，下記までお問い合わせください。

【お問い合わせ先】

新潟市立両川小学校

教頭 佐久間 郁子

電話 ０２５－２８０－２０４６

配信メール内容

新潟市教育委員会からの指示を受け，５月１１日（月）～３１日（日）まで臨時休校を延長することとしま

した。その間，分散登校を実施いたします。詳しいことはホームページに市教委からの文書２種類，学校か

らの文書２種類をアップしましたので，そちらを必ずご覧ください。以下，要点のみ羅列します。５月１２

日（火）９時からと１３時からの２回に分けてオリエンテーションを実施し，児童に分散登校の方法や内容

を詳しく説明します。１３時から参加する対象児童は，３，６年生で，徒歩通学の人です。ただし，１，２，

４，５年生に兄弟姉妹がいる人は，９時からのオリエンテーションに一緒に参加してください。登校バスは，

通常よりも１時間遅れで運行しますので，乗り間違えないように注意してください。下校バスは酒屋方面１

０時１５分発，割野方面１０時４０分発となります。午後の部の下校は１４時となります。５月１１日（月）

と１３日（水）は，登校する必要がありません。１４日（木）より分散登校となります。ただし，授業日数

にはカウントしません。５月１１日（月）以降，放課後児童クラブは基本的に午前８時から開設します。学

校預かりは継続します。新たに希望される方がいらっしゃったら学校までご一報ください。以上です。